Tuta Regina, confirmat. 
Oeneca, eiusdem principis filia, confirmat. 
Garsea, eiusdem principis filius, cf. 
Blasquita, eiusdem principis filia, cf. 

Eneco Garseanus, cf." 
Semeno Garseanus, cf. 
Galindus Episcopus, roboravit. 
Sesuldus Episcopus, roboravit. 

Suna Abbas, testis. 
Vincentius Abbas, testis. 
Falcon Abbas, testis. 
Munio Abbas, testis. 

Jaunti Abba, testis. 
Ausericus Abba, testis. 
Blasco Presbyter, testis. 
Eneco Sancionis, testis, 

Abbolacen, testis. 
Gudumer, testis, 
Garsea Eneconis, testis. 
Endura, testis, 

Signat. 1 bis. I Nutu Dei omnipotentis et nomine, ejusdem-
que gratia, hoc est testamentum concessionis sive traditionis quod 
ego Sancius gracia Dei rex una cum socia mea Munina dompna 
regina fierijussimus in honoris sancti Salvatoris et sancti Benedicti 
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et sancti Martini ceterorumque sanctoram coram te domino et 
patre nostro spirituali Leoario abbatte et choro scenobitarum in 
aula horum sanctorum feliciter degentium. et iugum sanctae con-
fessionis in Christo suaviter ferentium quorum precibus memores 
sepe fieri cupimus. Idcirco ex nostris superfíuis facultatibus vo-
bis aliquid concederé et tradere, ob remedium animarum nostra-
rum; bene nobis esse videtur. Propterea sicut in ceteris condo-
nationibus et traditionibus, cautio resonat nostra; ita et in hac 
comparatione quam fecisti sive donationem quam vobis damus 
monasteriolum videlicat vocitatum Onsoayn cum ómnibus aditu-
bus suis et omni integritate etiam cuín vinea quae comparata est 
in precio VI boum presente me rege Sancio cum prefata mea con-
socia et filiis subscribendis et montem de censato et termínate, 
sic vobis donamus ut per vestra intercessione vel omnium sancto­
rum mereamur hic dilui a sorde facinorum et post obitum perfrui 
regno ceiorum, amen. Veruntamen scitote qui haec lecturi estis 
et audituri de isto monasteriolo quod comparavimus illud nos 
fratres de Albelda et dedimus addendo XLa K. ordei et dúos bc-
ves abbati Eximí no sánete Maríe Yraxensís cenobíí, et tradícíonem 
sive confirmationem accepimus ab eo; prefato rege Sancio presen­
tí seu consocia predícta regina. Nos autem Yraxenses qui hanc 
venditionem voluntarie petfecimus, vobis emptoribus nostris con-
firmavímus et coram testíbus et confirmantíbus ad roborandum 
tradídímus, Ego predictus Sancius Rex unaque cum coníuge mea 
Muñía Domna manibus nostris signum (sfgntim) fecímus et robo-
ratum et confirmatum tradimus. Episcopus Froila nagerensis con-
firmans. Episcopus Eximínus Pampílonensís confirmans. Episco­
pus Mancius aragonensis confirmans. Ego Sancius imperio pre-
fati regís pulsus et culmine ductus exaravi et confirmaví. Garceas 
proles regís et frater eius Gonzalus confirmantes. Ranímirus et 
Bernardus cum fratre eorum Fredinando, confirmant. Sénior As-
cenar Fortuníones de Huarte confir. Sénior Lope Eneconis, con-
firmat. Sénior Fortun Sanz Dunzi, confirmat. Sarracín iudez 
confirmat. Sénior Asnar Orioliz, confirmat. Facta carta con-
cessíonís et confirmationís Era Ma. LXa. IIa.; XVT Kal. lanuarii. 

II . In nomine sanctae et Individuae Trinitatis. Ego humilli-
mus et omnium servorum Domini ultímus Garcea Cicievo, tibí 
Dulquito Abbati cum ceteris fratribus in timore et amore Maíes-
tatís supernae sub vínculo karitatis símul commorantibus, perpe-
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tuarn in Domino felicitatem. Denique placuit mihi atque conve-
nit devotissime et sine vi alicuius exigente; quod dominus mihi 
gratis contulit licet exiguum pro remedio animae meae ilibate con­
secro tibi cum supradictis fratribus; in honorem sancti Martini 
episcopi et confessoris in loco qui nuncupatur Albelda; sub impe­
rio Garseanis regis cum matre sua Tuta regina et cum eorum pro-
pria volúntate áreas salinarum quas habui comparatas in villa quae 
dicitur Geniz de hominibus pranominatis. Inprimis VIH0 áreas de 
Blasco Sanco de Zuanz pro uno caballo quem mihi debuit accipi 
et de Blasco Gomiz unam aream pro tribus solidis et medio. Et 
de loco qui dicitur Irurzu de Munio Gomiziz de Muniken aream 
unam in tres solidos. De Fortuni presbítero de Izurzu aream in 
tres solidos et medio. De Eneco Bitazoz de Geniz, aream in tres 
solidos. De Blasco Sancio de Izuzu aream in tres solidos. De 
Urraca Garsealle de Munihen aream in tres solidos et medio. De 
Munina de Bidaory aream in solido et sex argentéis. Deinde 
Eneco Galidones ferme accepi et sunt sub uno X V aree sana 
mente. 

III . In Dei nomine. Ego Blasco Garziez vobis fratribus de 
Albelda cum abbate domino Dulquito placuit mihi atque con-
venit nullo cogentis imperio nec suadentis articulo; sed propria 
mihi accésit voluntas ut vendeíem vobis casam in Salinas iuxta 
casam de Gomiz Refugano, ex alia parte Gomiz Gaileniz et dedis-
tis mihi precium quod mihi bene placuit VIIII solidos argénteos et 
de ipso precio apud vos nichil remansit ut de hodie et in tempore 
de meo mre sit abrasa et in vestro dominio sit confirmata habeatis 
adeatis vindicetis et possideatis. Si quis sane contra hanc meam 
vendicionem aliquid subxtraere voluerit; an uxor mea an filius aut 
consanguineus aut aliqua sabrogata persona, in primis ira Omni-
potentis Dei descendat super eum et careat lucernis in fronte et 
cum Juda qui Dominum tradidit descendat in inferno et parti re-
gis IlIIor libras auri pectet, et meum scriptum indisruptum perma-
neat. Pacta cartula vendicionis Kalendas iulias ERA. DCCCCa 
LXXXa V. Ego Blasco Garziez et uxor mea qui hanc cartam fieri 
iussimus manu nostra signum (signum) fecimus et testibus tradi-
dimus ad roborandum. Meo germano Belia ferme. Monio Gomiz 
ferme. Gomiz Refugano, ferme. Gomiz Gaileniz ferme et tota 
villa testificans. García Ciclevos testis. Presbiter Daniel testificat. 
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Al reverso. Copia simple de unos privilegios antiguos.== 
Copia simple de unos privilegios ant iguos.=Núm. 12. 3 docu­
mentos^ 

1 ter. Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego 
Adica Abba cum fratribus meis Cristoforo, Fortunio, Sarracino, 
Dato, Stephano, Rapinato, prompta mente, toto corde, tibi patri 
spirituali Dulquito Abbati et fratribus tecum in amore Christi 
Albildae in cenobio sancti Martini delitescentibus, contradimus 
animas nostras simulque corpora, ut vestris orationibus adiuti adi-
piscamur vobiscum praemia poli. Nos enim supra nominati, eccle-
siam sancti Vincentii et domini Prudentii Basilicam, ubi quiescit 
corpus eius venerabile, quae sita est ad radicem montis Laturcii, 
nutu Dei Omnipotentis collatam habuimus et sancitam cum suis. 
adiacentiis, tenis, vineis, ortis et partem molendini in Sosa. Ita 
et hereditatem Petri presbiteri qui fuit colega nostrum vivens, 
demumque obiit in oppido Leza et scribsimus nomen eius in Al -
baida inter nomina offerentium: igitur pro oblatione ibidem et 
lumine ipsius ecclesiae deserviendis et sicut unanimiter nobis ve-
lle adiacet vivere vobiscum, ita offerimus quantum nobis Domi-
nus contulit, in aula sancti Martini nobiscum ut in huius evi cursu 
per arcta itinera gradientes et in prima resurrecctione opem possi-
dentes, unatim mereamur triunphare in coelis cum Christo Domi­
no et sanctis eius angelis amen. Et quia hoc regni coelorum cau­
sa et pro saíute animarum et pro ipsius sancti loci inluminatione, 
iujique Corporis Dominici et Sanguinis sacrificio in ara Dei offe 
rendo nos memorad, puro corde puraque mente Domino Martino, 
in honorem Nominis Christi locum supra taxatum cum eo nos-
metipsis coniicimus obtulisse; quisquís ille est qui illi loco praeeest, 
obsecramus ut ad inlaminandam ipsam sanctam hedem Chirsti 
Regis, tibi cura adsit ut cum tuis creditis ovibus in diem examina-
tionis reproborum tormenta evasisse et cum electis gaudens te 
mercedem recepisse, nos hoc litamus Omnipotenti Deo; qui aliter 
fecerit sciat se perenniter damnari ab eo; votum autem hoc nos­
trum firmitatem obtineat in evo; dein si aliquis conatus fuerit hoc 
decretum fictum esse, prius pondus trium librarum auri multatus 
fisco cogatur inferre, demumque sit initiones et usurpationes 
eius irritum. Item quia haec nostra traditio quae facta est era 
DCCCCLXXXXIIII, regni gloriosi Garseanis principis et Tutae re-
ginae eiusdem Genitricis, sancienda erac testibus veridicis, tune 
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adfuerunt in margine fluminis Iberi qui Arrezo in sancta Eulalia 
anniversario Sancionis Principis praefati genitoris celébrate ve­
nientes, id est Tudimirus Nagelensis Episcopus. Dulquitus Al-
baidensis Abba, Didico Sobensis Abba. Munnio de Sancta Co­
lumba, Abba. Stephanus Dercensis sancti Aemiliani Abba. Be-
lasco Cironiensis monasterii Abba, phiresque alii ibidem adstan-
tes ita sanxerunt sicut et nos cuncti homines leccences et fratres 
albaidenses, hoc statutum audivimus a praefatis sancti Vincentii 
fratribus atque cognovimus ita singillatim decrevimus atque robo-
ramus. Vigila scriba, manu mea signum feci. 

Ego namque memoratus Xristoforus cum colegis fratribus 
meis, hoc patacium tradidi per manus meas Aerio praedicto sanc-
to Martino necnon eius famulis incunctanter, 

1. Crismon. Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis, 
Nos quidem religiosi Benedictus Episcopus, pariter Abba Vigila 
cum fratrum albaldensium colegio pactum inconvulsum pepigi-
mus inter nos, pro decimarum frugibus omnium de Desolii, ut 
simul ita frugea áridas vel liquidas quas percepturi sumus ab illis 
hominibus Desolii, tam parvas quam magnas fideliter inter nosme-
tipsos per médium sine aliqua fraudulosa nequitia sortiamus per-
severanter, et nullatenus surgat inter haec aemulatio pernitiosa, 
quae divortium vel deceptionem infra plebes illas agat, sed unani-
miíer dilectio ac concordia veritatis indisrupta maneat. Si quis 
autem ex malevolis hoc sancitum testamentum violare vel disrum-
pere conaíus fuerit, hic careat binis lucernis et vita illue perpetim 
polorum premia, Insuper V auri libras fisco exsolvat. Obinde 
decretum nostrum inconvulsum perheniter maneat. Facta cartula 
testamenti, discurrente era M.XX.P, dedmo kalendas octobris, 
regnante principe Sancione in Pampilona vel Cantabria, et testi-
bus tradidimus ad roborandum. Sanctio rex, firmans. Urraca 
regina, firmans. Garsea regulus. f. Ranimirus regulus, f, Gon-
desalvus regulus, f, Benedictus episcopus testis. Julianus epis­
copus, testis. Vigila Abba, testis, Maurellus Abba, testis. Be-
lasco presbiter, t. Sansos, presbiter, t. Garsea presbiter, t. vel 
omne concilium cenobitarum fratrum albaldensium, testis. 

3, Donación del Rey de Navarra D. Sancho a D. Iñigo Az-
nar del monasterio de S. Cosme y S. Damián, situado debajo de 
Viguera. 1.° de septiembre del año 1072. 
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In Dei nomine, Pii ac redemptoris nostri. Haec est carta do-
nationis quam ego Sanctius Rex, libenti animo et spontanea vo­
lúntate fació tibi, sénior Eneco Azenaii, fideli meo, propter tuum 
bonum servitium et propter tuam fidelitatem, dono et concedo 
tibi ilium monasteriolum quod dicitur sancti Cosmae et Damiani 
qui est subtus Vecaria cum toto illo décimo de laboranza quod 
ad Vecariam pertinet, tam de pane quam et de vino, ita ut perfi-
cias in eo domos sicuti servis Dei pertinet. Et tamdiu tibi fuerit 
voluntarie, sit in tua potestate, postque vero pro redemptio pecca-
torum meorum vel pro abluendis tuis delictis sit concessum ad 
sancti Martini Episcopi et confesoris cum illo décimo quod supe-
rius dicitur, ut ad eisdem in Albaida commorantibus et Deo ser 
vientibus serviat per infinita saecula amen... Pacta carta era MCX, 
XII Kalendas septembris, regnante praefatus Sanctius rex in Nage-
ra, in Pampilona et in Alava. Ildefonsus rex in Legione. Sanctio 
Ranimiri rex in Aragone. Monio episcopo in Albaida. Gelasius 
episcupus in Yrunia. Pmtunius Episcopus in Alava... Sénior 
Eneco Lopiz dominans in Nagera, testis. Sénior Eximino Azena-
riz dominans Tafalia et Bisieza, tesíis. Sr. Portunio Azenariz do­
minans Funes, testis. Sr. Eneco Sanginiz, Alférez, testis. Sr. Lo­
pe Moniez, Mayordomns, vel Botecarius Regis. Sr. García Fortu-
nionis, Stabularius regis, testis. 

Núm, 5. Catálogo o inventario de donaciones y bienes de 
S. Martín de Albelda, formado por el Abad Mirón, en tiempos del 
Obispo de Calahorra, D. Pedro. 

Omnis praelationis officiura a Deo institutum et ordinalum 
esse manifestum est. Ad hoc autem omnes Ecclesiae praelati sus-
ceptae praelationis officium sese accepisse meminerint, ut praeter 
animarum curam, qua circa subditorum salutera spiritualium 
amministratione síudiosius invigilare iubeníur, eiiam in his quae 
exteriora sunt, sine quibus íemporalis vita non ducitur, curam et 
solicitudinem habeant, videliceí ut Ecclesiae possesiones a fideli-
bus oblatas, quibus Dei servis et ministris altaris, vitae necessaria 
praeparantur, ipsi quorum providentiae commissae sunt, iustis et 
Deo placiíis laboribus excolere, et in usus ministerii cui collatae 
sunt, fideliter conservare, omni torpore procul pósito studeant, 
secundum evangelicam veritaíem, certi quoniam, si in módico fi-
deles fuerint, magna eis retributio praeparatur, sin autem digna 
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supplicic eos rationis redditio praestolatur. Ego igitur Miro, l i -
cet indignus, divinae tamen permissionis nutu in Monasterio Sanc­
ti Martini, quod Albelda nominatur, sub manu domini Petri Epis-
copi, praelationis officiura gerens, considerata temporum et homi-
num mutabilitate, eorumque circa res et possesiones ecclesiasticas 
ávida rapacitate, fidelium oblationibus in futurum provideníiam 
el cautelam adhibere desiderans, ne forte quorumlibet successo-
rum vel ignorantia vel torpore et negligentia quae Deo et beato 
Martino diversis in locis oblata sunt (in aliena iura transeant) a 
supradicto monasterio extrahantur, et in aliena transeant iura, 
quaecumque iuris beati Martini esse vel antiquorum vel moder-
norum testamentorum scriptis seu etiara testimoniis repperi; quae­
cumque vel praedecessorum vel meo tempore praefato beati Mar­
tini loco, hereditario iure collata sunt, omnia in unum breviter 
colligere, et ad posteriorum notitiam praesentis scripturae testa­
mento commendare decrevi, ut videlicet tam eorum quae vel vé-
tustate vel qualibet occasione vel consumpta vel corrupta sunt, 
quam eorum quae propter multiplicitatem laboriosa videntur, hoc 
unum sit testamentum et omnium memoria testamentorum'. Huius 
igitur collectionis textum ab ipsa monasterii constitutione quae 
a Rege Sancio facta est, incoabimus, 

Siquidem rex Sancius cum uxore sua Tota, pro victoria sibi 
a Deo concessa super Vecaria castro quod de manu saracenorum 
eripuit, praefatum beati Martini monasterium constituit quod et 
his terminis amplificavit, videlicet, de superiore parte fluvii qui di-
citur Eiroca, ab ipso torrente qui surgit a praefato fluvio seseque 
vertens ambit unum monticulum, quo finito torrente surgit altior 
linea quae pergit usque in superiorem montem, qui mons habet in 
fronte dúo eminentia saxa, et ex alia parte fluvii de acerbo petra-
rum linea porrecta usque in marginem. Porro de inferiore parte 
marginis quae pergit de ripa usque in fluvium, et ex hac parte flu­
vii de confimo villae quae dicitur Boio, et de parte orientis a sum-
mitate riparum vel confinibus Villae Unionis (Al margen. Dedit 
etiam ei villam quae dicitur Boio cum suis terminis). His itaque 
descriptis terminis ditavit et amplificavit praefatus Sanctius rex 
monasterium sancti Martini, hac ei libértate concessa ut si (quis-
piam) intra praescriptos términos homicidium (fecerit) factum 
fuerit aut (alibi factum absconderit) depositum aut (deposuerit) 
absconditum et postea inventum fuerit, nullum propter hoc homi-
cidii debitum (resolvere cogatur) ab aliquo exigatur. Dedit etiam 
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praedicto monasterio casam sancti Pantaleonis cum terris, vineis, 
molinis, ortis, et cum ómnibus ad ipsam casam (ecclesiam) perti-
nentibus, era DCCCCLXIL 

Post huius vero discessum rex Sancius dedit praenominato 
sancti Martini monasterio, castellum nomine Clavilium cum perti-
nentiis suis era MLXXI. 

Post excessum vero illius, Garsea rex dedit beato Martino 
monasterium de Pampaneto cum pertinentiis suis, videlicet Villa-
nova et S. Pelagio de Leiza cum terris, vineis, molendinis et alia 
hereditate quae est in Laguniella et alia hereditate quae est in V i -
loria et aliud monasteriolum iuxta Pampanetum quod dicitur sanc­
t i Andreae, et in Trivillam multam hereditatem. Totum istud 
donavit praefatus rex beato Martino, commutationem pro villa 
qua dicitur Covella, era MLXXXVI. Dedit ei etiam ecclesiam sanc­
tae Mariae de Archuz cum universis ad eam pertinendbus, terris, 
vineis et ortis. (Al margen, Dedit etiam dúos casales in Oréa­
nos cum terris, vineis et orto. Era DCCCC). Dedit Tudemirus 
episcopus sancta Martino XIIII agros et VII vineas et casas, et or­
tos cum suis introitibus et exitibus et dúos molendinos in villa 
quae dicitur Mahab. Era DCCCCLXXXV. 

Dedit Garsea rex beato Martino villulam quam vocant Unio-
nem non longe a monasterio S. Martini cum ómnibus pertinentiis 
suis, era DCCCCLXXI. 

Dedit Sanctius rex cum uxore sua Tota regina beato Martino 
in Alberit casas cum terris, ortis et vineis et cum ómnibus quae 
ad ipsas casas pertinent. Era DCCCCXII (acaso 962), Hanc do­
nationem confirmavit postea regina Stephania cum filiu suo rege 
Sancio. 

Sancius rex cum uxore sua Placentia regina dedit beato Mar­
tino Villam quae dicitur hnua, quae est sita inter Alberit et Villa-
mediana, cum suis terminis, terris, vineis, pratis, pascuis, paludi-
bus, introitibus et exitibus et cum omni servitute qnae ad eam 
pertinet. Hanc praefatam villam donavit iam dictus rex sancto 
Martino commutationem pro uno monasterio quod est in Cam-
berio et dicitur Bagibel, era MCXIII. 
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Idem Sancius rex dedit S. Martino ecclesiam S. Thomae con-
cedentibus vicinis de Desolio cum suis terris, vineis, introitibus et 
et egressibus et cum ómnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, 
era MCVI. 

Sancius rex Ranimiri filius dedit beato Martino Eeclessiam 
sanctae Eulaliae quae est in termino de Desolio cum terris, vineis 
et ortis. 

Garsia, presbiter de Desolio, dedit sancto Martino suas casas 
cum terris, vineis et cum ómnibus ad ipsum pertinentibus. 
Era MCV. 

Sancius supradictus rex dedit S. Martino monasterium S. An-
dreae qud est in territorio de Deo cum tota sua villa et cum suis 
terminis, cum terris, vineis, ortii, fontibus, molendinis, paludibus, 
pratis, pascuis, montibus, vallibus^ et cum suis decaniis, videlicet, 
Sanctam Teodosiam cum suis terminis et cum ómnibus ad eam 
pertinentibus, et Sanctam Maríam de Oquina cum ómnibus suis 
pertinentiis. Era MCI.